

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 79

Olsztyn, Sroda 3 kwietnia 1946 r.

Rok II

Własnymi siłami

Przed kilkoma dniami powołany został do życia Naczelny Obywatelski Komitet Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, który ustalił minimalne normy subskrypcji dla poszczególnych kategorii subskrybentów.

Zasadą, którą kierował się Naczelny Komitet Obywatelski, było pociąganie do subskrypcji przede wszystkim tych warstw i zawodów, które przyczynią się do rozwoju życia gospodarczego i przyniosą największe korzyści i które w wyniku wojny i okupacji są najmniej gospodarczo zniszczone.

Obowiązek pokrycia Pożyczki Odbudowy w pierwszym rzędzie spoczywa więc na kupiectwie, wytwórczości rzemieślniczej i przemysłowej oraz na rolnictwie.

Świat pracy najmniejsi, ponoszący największe ofiary przy odbudowie Polski, wyniszczony i słaby ekonomicznie nie może być dodatkowo obciążony ciężarem ponad siły. Dlatego dziś subskrypcja pożyczki odzyskania pracy uzależniona jest od możliwości finansowych i dobrowolnych deklaracji.

Pożyczka Odbudowy jest problemem obywatelskiego uświadomienia tego naszego narodu, ale przede wszystkim warstw i jednostek silnych ekonomicznie. Zdajemy egzamin z naszego stosunku do Państwa, z naszego poczucia odpowiedzialności za dobro Polski.

Po raz pierwszy odbudowująca się Gruzja zwróciła się o pomoc do swoich obywateli. Pomocy Polsce odmówić nie wolno. Przed nami stoi ogrom zadań, które muszą być wykonane wspólnym, oliarnym wysiłkiem całego narodu.

Od rozmiarów i tempa odbudowy naszego straszliwie zniszczonego kraju zależy siła Polski na zewnątrz, normalizacja stosunków wewnętrznych i podniesienie stopy życiowej społeczeństwa.

Jeśli przede wszystkim sami nie podjędziemy się na konieczny wysiłek nikt nam nie pomoże również z zewnątrz. Świat ceni jedynie realny wysiłek narodów i ich pozytywne osiągnięcia. Od tego świata uzależnił się i nadal uzależnia rozmiary naszej pomocy.

Własnymi przeto siłami musimy odzyskać z Gruzji Polskę. Jeśli w celu odbudowy otrzymamy pomoc — tym lepiej. Ale liczymy przede wszystkim na siebie.

W. M.

Anglicy przyznają się

Belgrad, 3.4. (PAP). Ambasador brytyjski złożył w jugosłowiańskim ONZ odpowiedź w sprawie naruszenia suwerenności terytorium Jugosławii przez lotników brytyjskich. Odpowiedź brytyjska przyznaje, że pewnych wypadkach samoloty angielskie istotnie dokonały przelotu nad terytorium jugosłowiańskim.

Przed dzisiejszym posiedzeniem Rady Bezpieczeństwa

Nowy Jork, 3.4. (PAP). Wczoraj min. Byrnes powrócił z Waszyngtonu, gdzie przeprowadził dwugodzinną naradę z prezydentem Trumanem w związku z dzisiejszym posiedzeniem Rady Bezpieczeństwa, które rozpocznie się o godz. 17.

Interpelowany przez dziennikarzy min. Byrnes oświadczył, że nie posiada dotąd wiadomości, czy sekre-

tarz generalny ONZ Trygwe Lie otrzymał już odpowiedzi z Moskwy i z Teheranu.

London, 3.4. (PAP). Jak podaje agencja Reutera, pewien lotnik brytyjski, który przelatując nad Persją, stwierdził wyraźne ewakuacyjne ruchy wojsk radzieckich. M. in. zauważył ruch wojsk pancernych i artylerii z

miasta Kasbin w kierunku morza Kaspijskiego.

Teheran, 3.4. (PAP). Rząd perski przygotował pismo, które odczyta na Radzie Bezpieczeństwa ambasador perski Hussein Ala.

Czy Indie będą podzielone

London, 3.4. (PAP). Bawiąca w Nowym Delhi parlamentarna misja brytyjska na czele z min. Crippsem, przeprowadziła szereg rozmów w sprawie niepodległości Indii.

Zarysowała się możliwość podziału Indii na 3 niepodległe państwa: Hindustan na obszarze zamieszkiwania Hindusów, Radżostan — na obszarze drobnych samodzielnych księstw hinduskich i wreszcie trzecie państwo, obejmujące hinduskich mahometan.

Przed procesem Michajłowicza

Belgrad, 3.4. (PAP). Amerykański departament stanu zwrócił się do rządu jugosłowiańskiego z prośbą o dopuszczenie żołnierzy amerykańskich do zeznań w mającym się odbyć procesie zdrajcy jugosłowiańskiego gen. Michajłowicza.

Jak wiadomo proces gen. Michajłowicza ma się rozpocząć za trzy miesiące.

Rozmowy polsko-bułgarskie

Sofia, 3.4. (PAP). Do Sofii powróciła z Warszawy delegacja bułgarska, która badała w Polsce przemysł, przede wszystkim chemiczny.

W związku z powrotem delegacji zostały wznowione polsko-bułgarskie rozmowy handlowe.

Rozmowy czesko-radzieckie

Moskwa, 3.4. (obsł. wł.). Toczy się tu rokowania handlowe czesko-słowacko-radzieckie. Z ramienia rządu Zw. Radzieckiego w rozmowach bierze udział min. Mikojan.

Po wyborach w Grecji

Czy nastąpi ochłodzenie w stosunkach grecko-angielskich

Ateny, 3.4. (PAP). Z prowizorycznego dotąd obliczenia głosów wynika, że partia populistów otrzyma 220 mandatów do parlamentu na ogólną ich ilość 350.

Jak wynika z dotychczasowych obliczeń w większości okręgów wyborczych liczba głosujących nie przekroczyła 50 proc. upoważnionych, co wskazuje na sukces akcji bojkotowej.

W kołach politycznych mówi się, że partia populistów chętnie oddałaby stanowisko premiera innej partii prawicowej, aby stworzyć możliwości

gabinetu koalicyjnego całej prawicy greckiej.

Przywódca populistów Tsaldaris oświadczył, że partia jego zmierzać będzie do przyspieszenia powrotu króla przez wcześniejsze ogłoszenie plebiscytu w sprawie monarchii.

Z kół ambasady brytyjskiej w Atenach komunikują, że Anglia nie zgodzi się na przesunięcie ustalonego na 1948 rok terminu plebiscytu i że zabiegi w tym kierunku populistów mogą wpłynąć na ochłodzenie stosunków brytyjsko-greckich.

Min. Bevin jedzie do Egiptu

Przed rewizją brytyjsko-egipskiego traktatu

London, 3.4. (PAP). — Wczoraj min. Bevin zakomunikował, że udaje się do Egiptu na czele delegacji brytyjskiej, która przeprowadzi rozmowy w sprawie rewizji brytyjsko-egipskiego traktatu z 1939 r.

Moskwa, 3.4. (PAP). — Gazeta „Nowoje Wremia” stwierdza, że Egipt przedstawia godny pożałowania obraz zacołania i nędzy. Egipt posiada 75 proc. analfabetów, a 90 proc. ludności choruje na oczy (egipskie zapalenie oczu).

Relacje angielskie i egipskie uchylają jedynie rąbek kurtyny, poza którą ukrywa się tragiczna rzeczywistość.

Argentyna przystępuje do UNRRA

Nowy Jork, 3.4. (obsł. wł.). Sekretarz gen. UNRRA, major La Guardia oświadczył, że rozmowy z Argentyną osiągnęły pozytywne wyniki.

Rząd argentyński oświadczył, że będzie zadowolony z przybycia do Argentyny przedstawiciela UNRRA.

Anglicy i Hindusi okupują Japonię

Tokio, 3.4. (PAP). Do Tokio przybyły pierwsze oddziały wojsk brytyjskich i hinduskich, które wezmą udział w okupacji Japonii.

Kair, 3.4. (obsł. wł.). Przywódca egipskiej partii Wafdystów, Makram Pasza, wyraził swoje zadowolenie z powodu osobistego udziału min. Bevin w rozmowach anglo-egipskich.

Trzęsienie ziemi na Pacyfiku

Nowy Jork, 3.4. (obsł. wł.). Wybrzeża Kalifornii i wysp Hawajskich zostały nawiedzone powodzią, która spowodowała olbrzymia fala morską, wywołana wielkim podmorskim trzęsieniem ziemi. Jest wiele ofiar w ludziach, Straty materialne ogromne.

Podobne trzęsienie dna morskiego, trwające 2 i pół godz., miało miejsce również w okolicach Aleutów.

Dalszy krok utrwalenia pokoju

Amb. Wende o umowie polsko-jugosłowiańskiej

Belgrad, 3.4. (PAP) Ambasador polski w Jugosławii Karol Wende oświadczył na konferencji prasowej, że ratyfikowana przez obie izby parlamentu Jugosławii umowa polsko-jugosłowiańska o przyjaźni i wzajemnej pomocy stanowi dalszy krok do utrwalenia pokoju.

Umowa ta jest jakgdyby udokumentowaniem odwiecznych uczuć przyjaźni, które naród polski żywi

dla bratniego narodu jugosłowiańskiego, i stanowi skuteczną tamę przeciwko germańskiemu »Drang nach Osten«.

Ambasador Wende podkreślił również, że dodatkowa konwencja o współpracy kulturalnej pozwoli naszym narodom skarbnie bogate wartości z naszych skarbnie kulturalnych, zbliży nasze narody i pozwoli na lepsze wzajemne zrozumienie.

Parcelacja folwarków poniemieckich

Osadnictwo spółdzielcze na Ziemiach Odzyskanych

Drobna własność niemiecka do 50 ha na Ziemiach Odzyskanych została w większej już części zajęta przez osadników polskich. Pozostają jeszcze do objęcia ziemie, należące do dużych folwarków poniemieckich, zajmujących około 50 proc. użytków rolnych.

Na ziemiach tych można osadzić około 150.000 rodzin. Na przeszkodzie w zagospodarowywaniu tych folwarków stoi jednak w pierwszym rzędzie brak odpowiednich budynków

i inwentarza.

Aby umożliwić zagospodarowanie folwarków powołana została do życia Społeczna Rada Osadnictwa Spółdzielczo-Parcelacyjnego.

Zadaniem Rady jest tworzenie spółdzielni chłopskich, którym będą przydzielone folwarki do zagospodarowania.

W pierwszej fazie gospodarki uprawa ziemi będzie zbiorowa przy pomocy maszyn, dostarczonych przez państwo.

Następnie folwarki zostaną rozparcelowane na działki o powierzchni 7—15 ha, wyjątkowo do 20 ha. Gospodarstwa ogrodniczo-warzywnicze wynosić będą do 5 ha, działki pracowników rolnych do 3 ha, rzemieślników wiejskich do 2 ha, dla innych pracowników — do 1 ha.

Przy ustalaniu należności za ziemię osadnicy, którzy się osiedlą przed 1 września 1946 r., korzystają będą ze znacznie dogodniejszych warunków, niż innej kategorii osadnicy.

Czas istnienia spółdzielni uzależniony jest od procesu usamodzielnienia się poszczególnych członków. Nie może jednak być dłuższym niż 5 lat.

Każdy członek spółdzielni wpłaca 500 zł. wpisowego, poza tym za każdy hektar otrzymanej ziemi dopłaca po 600 zł. Liczba członków spółdzielni nie może być wyższa niż liczba przewidzianych parceli.

Spółdzielnie, przeznaczone do zagospodarowania folwarków, tworzone są z ludności zamieszkującej ziemię Polski centralnej, które obecnie są przeludnione.

Utworzona została już taka spółdzielnia w Nowosielcach (rzeszowskie), gdzie zgłosiło się do wyjazdu 900 rodzin. W każdym powiecie powstaje Rada Powiatowa, której zadaniem jest wysłanie specjalnej delegacji do upatrzonego na osadnictwo powiatu Ziemi Zachodnich.

Delegacja po przyjeździe na miejsce przeznaczenia zgłasza się w Starostwie, które udziela jej informacji, dotyczących terenu osiedlenia, oraz sprawuje nadzór nad jej działalnością.

W związku z utworzeniem Rady została wydana odezwa do ludności wiejskiej, nawołująca do tworzenia spółdzielni.

Książki nadesłane

DR. EUGENIUSZ GARBACIK

„WIES DUNSKA DAWNIEJ I DZIS”

Kraków 1946

Znakomity ekonomista i spółdzielca polski prof. dr. Stefan Schmidt w przedmowie do tej pożytecznej książki pisze:

«Wies polska stanęła w tej chwili na rozdrożu. Wierzmy, że wojna wywołała wstrząs psychiczny, który prowadzi do zmiany struktury zawodowej ludności w kierunku upodabniającego nas do Danii».

Otóż jedną z tych zmian strukturalnych widzi autor w szybkim rozwoju spółdzielczości polskiej, w ogarnięciu przez ruch spółdzielczy najszerszych warstw ludności, przede wszystkim wiejskiej.

Kreśląc interesujący obraz Danii w wiekach ubiegłych, gdy kraj ten go-

spodarczo i politycznie «nie miał uprzywilejowanego stanowiska w świecie» — stwierdza dr. Garbaciak, że dziś kraj ten jest «przedmiotem zainteresowania i podziwu wielu narodów świata».

Jeśli mała Dania, zawdzięczając mądrej gospodarce i wytrwałości w okresie stu lat stanąć mogła na tak wysokim poziomie — śmiało twierdzić możemy, że dziś, «gdy szukamy najlepszych dróg podniesienia kultury i dobrobytu wsi polskiej» — możemy i winniśmy korzystać z bogatego doświadczenia duńczyków.

W szeregu rozdziałów autor omawia to historyczne ewolucji gospodarczej w Danii, przeobrażenia jej struktury ekonomicznej, aż do zupełnego triumfu wytrwałej myśli i pracy tego dzielnego narodu.

Spółdzielca i rolnik, polityk, ekonomista i oświatowiec znajdują w tej niedużej, wyraziście nakreślonej książce bardzo dużo interesującego materiału.

Wielki strajk w Ameryce

W Stanach Zjednoczonych wybuchł strajk 400.000 górników w kopalniach węgla. Strajk ten jest drugim co do rozmiarów od zakończenia wojny Zachodni obawa sparaliżowania całego życia gospodarczego.

(J. W.)

Wyborę do Sejmu w jesieni

Wicemin. Chajń o aktualnych zagadnieniach politycznych

Na zebraniu Koła Stronnictwa Demokratycznego w Warszawie przemawiał o aktualnych zagadnieniach politycznych wicemin. sprawiedliwości Leon Chajń, sekretarz generalny Stron. Dem.

Mówca oświadczył m. in., że wybory w Polsce odbędą się we wrześniu lub październiku.

Za terminem tym przemawia konieczność opracowania i uchwalenia przez KRN ordynacji wyborczej, co

prawdopodobnie nastąpi w kwietniu. Kalendarzyk wyborczy przewiduje trzymiesięczny okres czasu między uchwaleniem ordynacji a datą wyborów.

Odrożenie wyborów do jesieni umożliwi rządowi radykalne ukrócenie bandytyzmu politycznego i ustalenie w kraju atmosfery spokoju i bezpieczeństwa. Zasadnicze dekryty w tej sprawie, przewidujące dalsze zaostrzenie kar za działalność terrorystyczno-wywrotową, jak zapewnił mówca, ukaza się niebawem.

Nie zapominają o kraju

Cenne dary żołnierzy polskich w Anglii

Żołnierze obozów repatriacyjnych w Anglii w oczekiwaniu na powrót do kraju, zakupili z dobrowolnych składek oraz z dochodów, zebranych z imprez 14 mikroskopów, epidioskop,

aparat kinematograficzny oraz sprzęt i materiał lekarski i przesłali cały wymieniony sprzęt do dyspozycji Naczelnego Dowódcy W. P.

W przesyłce znajdują się także maszyny do pisania i liczenia, instrumenty muzyczne, materiał kancelaryjny, warsztatowy, sportowy, czekolada, owoce suszone, cukierki oraz 60 funtów szterlingów w gotówce.

Wymieniony sprzęt i materiał rozdzielony został, zgodnie z życzeniami ofiarodawców.

Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego przekazało ofiarodawcom gorące podziękowanie i życzenia szybkiego i szczęśliwego powrotu do kraju.

Dziennikarze włoscy w Krakowie

Do Krakowa przybyła grupa dziennikarzy włoskich, którzy zwiedzili historyczne zabytki miasta, wyrażając swój podziw dla bogactwa polskich pomników przeszłości. (PAP)

Gen. Jakubow gościem dunskim

Do Kopenhagi przybył radziecki gen. Jakubow, który podczas działań wojennych był komendantem wyspy Bornholm.

Gen. Jakubow jest gościem rządu duńskiego. (PAP)

Fala drożyzny zahamowana

Ceny żywności spadły o 9,2 proc.

Fala drożyzny, sztucznie wywołana przez spekulantów, została opanowana.

W okresie od 15 do 22 marca poziom cen artykułów żywnościowych obniżył się przeciętnie o 9,2 proc.

Chociaż ceny niektórych artykułów nie doszły jeszcze do poziomu sprzed okresu zwykłego, to jednak znaczna

ich obniżka jest objawem niewątpliwie dodatnim, świadczącym o skuteczności natychmiastowej i planowej akcji interwencyjnej Państwa.

Sukces, osiągnięty w walce z drożyzną, winien być bodźcem do dalszej akcji interwencyjnej, celem pogłębienia niżkowej tendencji w zakresie artykułów pierwszej potrzeby. (SAP)

Gornicy polscy wracają z Francji

W maju przybędzie na Śląsk 5000 górników polskich z Francji. (PAP)

Ribbentrop zeznaje

Norymberga, 34 (PAP). Wczoraj w ciągu 6 godzin trwało dalsze zeznawanie Ribbentropa. Wobec oczywistych, cynicznych kłamstw oskarżonego, jak np., że nie wiedział wogóle o istnieniu obozów koncentracyjnych, prokurator brytyjski poddał w wątpliwość wiarygodność całego zeznania Ribbentropa.

Rozmowy w Indiach

London, 34 (obst. wł.). W Nowym Delhi rozpoczęły się rozmowy pomiędzy przywódcami stronnictw hinduskich na temat niepodległości Indii.

W rozmowach jako obserwator bierze udział minister brytyjski Cripps. W drodze do N. Delhi znajduje się również Ghandi.

Cripps o niepodległości Indii

Bawiący w Nowym Delhi minister brytyjski Cripps, biorący udział w charakterze obserwatora w konferencji polityków hinduskich, oświadczył, że nie rokuje z przywódcami stronnictw hinduskich, jedynie stara się, żeby sami Hindusi porozumieli się między sobą w sprawie niepodległości Indii.

Min. Cripps oświadczył poza tym, że wojska brytyjskie pozostałyby po ogłoszeniu niepodległości Indii jedynie na życzenie samych Hindusów.

D Z I E Ń
OLSZTYNA

Rzeczywistość prawdy się nie leka

Na marginesie artykułu „Dziennika Ludowego“

Repatrianci jada

Przybył transport (5) z Nowych i Starych Święcian (Lit SRR) w składzie 15 wagonów. Przyjechało 246 osób, przywożąc 39 koni, 64 krowy, 42 owce, 33 świnię.

Transport został skierowany do Mastemborka.

Przybył transport (2) z Jaszun w składzie 30 wagonów. Przyjechało 145 osób, przywożąc 12 koni, 43 krowy, 29 świń, 17 owiec.

Transport został skierowany do Bartoszyca.

Koncerty Małej Orkiestry

W niedzielę, o godz. 12, w sali Teatru im. St. Jaracza, odbędzie się koncert muzyczny w wykonaniu Małej Orkiestry Zw. Zaw. Muzyków oraz Jerzego Adamczewskiego (śpiew).

W programie m. in. uvertura „Egmont“ Beethovena, „Marta“ Florentyna oraz wiązanka operetkowa „Ketrasa“.

Jerzy Adamczewski wykona znane utwory i pieśni.

Pokaz filmowy dla młodzieży

W sobotę i niedzielę, o godz. 16, w sali Gimnazjum Męskiego przy ul. Mickiewicza odbędzie się pokaz filmu kult.-oświatowego dla młodzieży.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

Komedia muzyczna pt. „Cały dzień bez kłamstwa“. Ceny niższe.

Kino „Polonia“

Film prod. rad. „Świat się śmieje“.

Kino „Mazur“

Film prod. rad. „Wołga Wołga“.

Nowe zastępy fachowców szkół kursy kolejowe w Olsztynie

Jedną z największych trudności, na jakie napotyka Dyrekcja Kolejowa w Olsztynie, jest brak sił fachowych, spowodowany stratami, poniesionymi przez ogół kolejarzy w okresie okupacji.

Cheć przynajmniej częściowo uzupełnić przerzedzone kadry, Dyrekcja uruchomiła szereg kursów, w których przechodzą wykształcenie nowe i stare fachowcy.

Od początku istnienia tych kursów ukończyły je następujące liczby kur-

santów: kurs dla torowych — 22, dla maszynistów — 38, dla rewidentów wagonów — 38. Poza tym 4 kolejno następujące po sobie kursy dla Straży Kolei Państw. (dawniej O. K.) ukończyło 181 osób. Kurs asystentów dyżurnych ruchu udzielił promocji 56 słuchaczom, kurs adiunktów — 52.

W kwietniu będą uruchomione kursy: dla maszynistów i asystentów dyżurnych ruchu. W tym roku przewidywane jest uruchomienie 15 kursów dla wykształcenia pracowników kolejowych na różnych stanowiskach.

Odbudowa publicznej służby łączności

Nowe urzędy pocztowe — nowe połączenia telefoniczne

Odbudowa urzędów pocztowych i telekomunikacyjnych na terenie powiatu Olsztynskiego — wciąż postępuje naprzód.

W lutym uruchomiono dalsze urzędy pocztowo-telekomunikacyjne: Łukta, Świętajno, Wydminy oraz Agencja pocztowo-telekomunikacyjna w Klebarku.

Zainstalowano 10 central telefonicznych, 107 aparatów telefonicznych i 1 aparat telegraficzny Morse'a. Odremontowano 178 km linii słupowych i 981 km przewodów napo-

wietrznych. Uruchomiono 16 obwodów telefonicznych i 1 przewód telegraficzny.

Uruchomiono połączenia telefoniczne: Żądźbork — Ryn, Jeziorany — Czerwonka, Luczany — Węgorbork, 3 obwody Elk — Olecko, Bartoszyce — Horszyn, Gardeja — Czarne, Elbląg — Tolemko, Olsztyn — Hwidzyna, Olsztyn — Lubawa, Olecko — Bakalarzewo, Suwałki — Przerośl, 3 obwody: Olsztyn — Hława oraz połączenie telegraficzne przy zastosowaniu aparatu Morse'a Olsztyn — Grudziądz.

którzy teraz jednak, jak się zdaje, będą się musieli zaniepokoić nie na żarty, nuż ob. Jotka, a raczej ten ktoś z za jego pleców, zlikwiduje ich, żeby udowodnić, że dzieje się bezprawie.

A teraz ceny. — Więc najpierw sieci, o których wiem, że cena ich na Pomorzu i w Poznańskim dochodzi do 600 zł., a nawet 800 zł. za 1 kg. Na Mazurach Mazurska Spółdzielnia Rybacka sprzedaje dotychczas sieci po 200 zł. za 1 kg. i jeśli szan. autor potrafi wskazać gdziekolwiek w Polsce tansze źródło, to przypuszczam, że Spółdzielnia też obniży ceny.

A teraz ceny ryby, bo i tu dziwne wkradły się omyłki. Autor podaje, że za 1 kg. drobnicy płaci Mazurska Spółdzielnia Rybacka zł. 10, a widziałem rachunek pewnego rybaka z Luczan i, było tam napisane 18 zł.

i taka sama cena jest w cenniku (dziwna omyłka blisko 100 proc.). Podobnie i, co do innych cen.

Jest ciekawe, że autor nie zauważył, iż duże zyski są na rybie luksusowej, a nie w drobnicy, której rybak ma najwięcej, i która jednocześnie powinna być dostępna dla tych pracujących, których nie stać na knajpę, a tylko na chleb. Autor posunął się tak daleko, że nawet nie podał ceny tej drobnicy.

Nie będę już dalej analizował zdania po zdaniu, ale apelowałbym do autora, żeby w przyszłości oględniej dobierał swoich informatorów i sprawdzał podane przez nich dane, żeby później ktoś nie spytał go też, co jest napisane „w Ewangelii bodaj św. Mateusza“... czy też w innej „sympatycznej książce“. *Pisator*

Czy nie za daleko?

Urzędy Ziemskie powinny pozostać w śródmieściu

Przed paru dniami przypadkowo byłem świadkiem następującej sceny przy ul. Pieniężnego 19. Oto jakiś przechodzień informował dwóch poważnych repatriantów i jednego wynędzniałego Warmiaka, że Powiatowy Urząd Ziemski, który znajdował się poprzednio w tym domu, został przeniesiony na koniec Al. Niepodległości, na t. zw. folwark Kortowo.

I oto nagle ów wynędzniały, chudy i posępny Warmiak wybuchnął śmiechem — nie, dostał poprostu jakiegoś ataku homeryckiego śmiechu.

— Kortowo, jo, jo, Kortowo... Nic więcej nie mogłem z niego wydusić. Poważni repatrianci byli wyraźnie zaskoczeni i zdezorientowani.

Zainteresowałem się sprawą.

Folwark Kortowo, położony już za miastem, odległy jest o dobre 3 km od śródmieścia, blisko o 5 km od dworca. Do Kortowa nie prowadzi linia tramwajowa, uruchomienie trolejbusów nie jest narazie brane pod uwagę.

Pow. Urząd Ziemski posiada licznych interesantów. Przybývają często pieszo o 30 km. Załatwianie spraw wymaga bytności, nierzadko dwukrotnie, również w Związku Samopomocy Chłopskiej (ul. 1 Maja 21), oraz w Pow. Biurze Rolnym (ul. Mickiewicza 3). W rezultacie interesant zmuszony jest zrobić dosłownie kilkanaście km pieszo po mieście.

W najbliższym czasie projektowane jest przeniesienie na folwark Kortowo również Woj. Urzędu Ziemskiego z ul. Partyzantów (Dworcowa) 73. W urzędzie tym w związku z nadawaniem tytułów własności należy spodziewać się znacznie wzmożonego ruchu interesantów.

Natomiast Wydział Wodno-Melioracyjny, który wogóle nie przyjmuje interesantów poza służbowo przybywającymi urzędnikami — pozostać ma w śródmieściu.

Przyjmując, że oba przeniesione do Kortowa urzędy będą miały średnio 100 tylko interesantów dziennie i, że tylko połowa ich będzie zmuszona być tam dwukrotnie — całkiem zbędna, trasa ich nieproduktywnego

marszu wyniesie codziennie 900 km.!

Być może, że urzędy ziemskie posiadają za ciasne, czy też niewłaściwe lokale. Bardzo możliwe. Sądzimy jednak, że znalazłoby się inne wyjście. Biura te muszą pozostać w śródmieściu, tego bowiem wymaga troska o ludzi pracy — ich interesantów.

A na folwarku Kortowo mogliby zamieszkać w dobrych warunkach pracownicy urzędów, dowożeni do pracy samochodami. (w)

Mazurska Spółdzielnia Rybacka

prowadzi własny montaż sieci

Mazurska Spółdzielnia Rybacka w Olsztynie uruchomiła własny montaż sieci rybackich, zatrudniając 30 pracowników, które przeszły uprzednio pod kierunkiem fachowego monterów, ob. Jachimiaka, kurs przygotowawczy.

Początkowo pracownicy pracowali dniówkowo, obecnie został zastosowany system akordowy.

Najlepsze pracownicy wyrabiają 4—5 par sieci dziennie, przeciętna produkcja jednej osoby wynosi 2 i pół pary sieci. Dzienna produkcja całego montażu daje 60 — 70 par sieci dziennie.

W chwili obecnej wyrabia się wyłącznie narzędzia stawne połowu wiosennego t. zw. miroże.

Celem montażu jest zaopatrzenie w sieci wszystkich ośrodków wodnych na Mazurach. (z. p.)



**SLUCHANY
RADIA**

WARSZAWA I
na fal 395,8 mtr.

Czwartek 4 bm. Godz. 5:57 sygnał czasu i pieśń, 6:05 muzyka lekka, 6:30 muzyka lekka, 6:45 dziennik, 7:10 gimnastyka poranna, 7:20 muzyka lekka, 7:45 dziennik, 7:50 muzyka lekka z płyt, 8:45 skrzynka poszukiwania, 12:05 „Na ziemiach odzyskanych“, 12:20 muzyka, 13:00 audycja szkolna, 13:15 koncert dla szkół, 14:00 dziennik, 16:00 pogadanka dla dzieci, 16:15 muzyka, 16:55 reportaż, 17:10 muzyka, 17:55 wędrowka z mikrofonem, 18:10 audycja literacka, 18:30 nauka przy głośniku, 19:00 muzyka, 19:30 dziennik, 20:00 muzyka, 21:00 audycja dla Polaków nagr. 21:30 skrzynka poszukiwania, 22:00 „Humor z Bydgoszczy“, 22:15 orkiestra taneczna P. R., 23:00 dziennik, 23:25 program na jutro, 23:35 skrzynka poszukiwania, 23:55 Hymn

Wytnij i zachowaj

Olsztyn — Białystok i Olsztyn — Mława

Od dn. 1 bm. uruchomiono linię samochodową PKS na trasie Olsztyn—Białystok przez Pasm, Szczytno, Myszyńiec, Ostrolękę i Lomżę.

Samochody odchodzą codziennie z Olsztyna (ul. Kopernika 36) o godz. 8 rano, (przyjazd do Białegostoku o godz. 17-ej), z Białegostoku (Rynek) o godz. 8 rano (przyjazd do Olsztyna o godz. 17).

Również od 1 bm. uruchomiono linię Olsztyn—Mława przez Olsztynek i Nibork. Samochody kursują we wtorki, środy, piątki i soboty.

Odjazd z Olsztyna (Kopernika 36) o godz. 5.50 rano — przyjazd do Mławy o godz. 8. Odjazd z Mławy o godz. 15 — przyjazd do Olsztyna o godz. 17.

Jutro — rozkład jazdy na dalszych liniach.

Ogłoszenie przetargu na dzierżawę jezior

Nadleśnictwo Państwowe Zaborowo (w Zaborowie) powiat Olsztyn wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych Okręgu Mazurskiego a mianowicie: — jezioro Kosne, Serwent, Czerwonka Duża, o ogólnej powierzchni 868 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jeziora Kosno, Serwent, Czerwonka Duża“ należy składać w tut. Nadleśnictwie w Zaborowie do dnia 13 kwietnia 1946 roku godz. 11-ta. O godzinie 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i podaje się im w zupełności bez zastrzeżeń.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odnowienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 0 — 12-ej, w Dyrekcji Lasów od godz. 10-ej do 12-ej.

Nadleśniczy Państwowy

(—) T. Metzig

438-2

Ogłoszenie przetargu na dzierżawę jezior

Nadleśnictwo Państwowe w Napiwodzie, pow. i poczta Nibork, woj. Mazurskie, wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych Okręgu Mazurskiego, a mianowicie:

Jezioro Zawady o pow. 140,2 ha lustra.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro Zawady“ należy kierować w tutejszym Nadleśnictwie Państwowym Napiwoda pow. Nibork do dnia 15 kwietnia 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swojej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекję Lasów Państwowych w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10 proc. oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty. W razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania.

Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie, w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 8 kwietnia 1946 r. od godz. 10-ej do 12-ej.

Nadleśniczy

(—) Działkowiak Michał

439-2

OGŁOSZENIE PRZETARGU

na dzierżawę jezior

Nadleśnictwo Państwowe w Ustroniu wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych Okręgu Mazurskiego, a mianowicie: 1) Lansk dawn. (Lanskersee) o pow. 1129,81 ha, 2) Ustrych o pow. 98,29 ha, 3) Jelgan (dawn. Gelguhnen) o pow. 34,12 ha, 4) Galebek o pow. 8,58 ha, 5) Oczko o pow. 5,87 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg« na jezioro (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym Ustronie (Neu Ramuck) pow. Olsztyn, gmina Butryny do dnia 18 kwietnia 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i podaje się im w zupełności.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania.

Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 10 — 12, w Dyrekcji Lasów od godz. 10 — 12-ej. 432-1

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe Drwęca I w Barkfedzie, poczta Ostród, woj. Mazurskie, wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych Okręgu Mazurskiego a mianowicie: Duży Gil, Mały Gil, jez. Boguszewskie.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro (nazwa jeziora) należy składać w tutejszym Nadleśnictwie Państwowym Drwęca I, poczta Ostród, do dnia 15 kwietnia 1946 r., godz. 11-ta. O godzinie 12-ej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora, oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej za 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i podaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyрекję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10 proc. oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od 1. IV do 14. IV-46 r., w godz. od 10-ej do 12-ej, w Dyrekcji Lasów w godzinach 10-ej do 12-ej.

Nadleśniczy Państwowy

(—) Inz. Rubis

437-2

Migawki

Fraszki

Wiosna

Wiosna upajac zwykła zapachem kwiatów i śpiewem słowików. Tak jest w poezji, lecz w życiu wiosna odurza wonią śmietników.

Ulica Asnyka

Prorocze wizje trapiły Asnyka, gdy pisał, że żal daremny, bezsilne zlorzeczenia.

W treść słów poety dzisiaj już wnikiem, gdy widzę smutny obraz ulicy jego imienia.

Pierwsza Jaskółka

Kryzys przemija. Era lat tłustych nad krajem wreszcie zaświta. Hoovera z Unrą śmiech porwie pustym, że z głodu lipa i kwita.

Nie trzeba będzie zaciskać pasa, na stole już widzę kotlety, żyć znów będziemy, jak dawniej, za Sasa i Dzik

Vivat! Budują szalety.

OGŁOSZENIA

DRÓBNE

ZARZĄD Okręgowy Nieruchomości Ziemi Mazurskich w Olsztynie, unieważnia zagubione N-ra rejestracyjne wydane na motocykle 9803 7i PR. 98042.

POTRZEBNA natychmiast pomocnicza siala biurowa. Tow. Ogródków działkowych Pieniężnego 22, I. piętro.

UNIEWAZNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez Magistrat w Wartemborgu na nazwisko Ziejewska Marta,

UNIEWAZNIAM zagubione tymczasowe zaświadczenie pochodzenia polskiego, wydane przez Starostwo Grodzkie w Olsztynie w 1945 r. na nazwisko Falkowska Jadwiga urodz. 30. VII. 1883 r. w Olsztynie.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMBRATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.